Q. 61. *Quot gradibus constet hierarchia ordinis?*

R. Octo gradus convenienter distinguuntur in hierarchia ordinis⁷, sc. quattuor ordines minores, tres ordines maiores et episcopatus.

¹ Cf. Conc. trid. sess. 23, can. 7.

² Kirchenrecht I 170.

³ Videtur *Billuart*, De poenit. diss. 6, a. 2.

⁴ Cf. Conc. trid. sess. 23, de ord. c. 4, et Conc. vatic. const. «Pastor aeternus»; c. 109.

⁵ Ita docuerunt Waldenses, Wiclefitae, Hussitae, Luther, Calvinus, Grotius, Pufen-
dorf, Böhmer, Harnack alique.

⁶ Summa apol. de Ecclesia q. 3, a. 4—8.

⁷ Conc. trid. sess. 23, can. 2 definit: «Si quis dixerit, praeter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines et maiores et minores, per quos veluti per gradus quosdam in sacerdotium tendatur, anathema sit.» Et igitur id est certum esse, quod

Quasi praeambulium¹ vel atrium ad istos gradus obtinendos est prima tonsura clericalis, licet ipsa non sit ordo. Sententia contraria Fagnani², Reiffenstuel³, Panormitani, Io. Andreae non videtur solidis argumentis probata. Quae ex Fagnano afferuntur a Reiffenstuel⁴, probant ad summum, primam tonsuram esse ordinem clericalem in lato sensu; quod quidem ultro concedi potest. Optime Catechismus Concilii tridentini parte 2, c. 7, n. 13 dicit: «Clericalem tonsuram quandam *praeparationem* esse ad ordines accipiendos: ut enim homines ad baptismum exorcismis, ad matrimonium sponsalibus praeparari solent, ita cum tonso capillo Deo dedicantur, tamquam aditus ad ordinis sacramentum illis aperitur.»⁵ Prima quidem tonsura homo transit a statu laicali ad statum clericalem, sed nulla vera potestas illi confertur.

Tonsuram ab antiquissimis temporibus fuisse clericis collatam certum est et constat etiam imaginibus inventis in catacumbis; at quonam tempore sit introducta, non potest certo probari. Modus tonsurae non fuit idem apud Orientales et Occidentales⁶. Omnes clerici tenentur tonsuram decentem deferre, ut patet ex Decreto c. 22 et c. 23, D. 23⁷, et ex Cod. c. 136. Pro clericis regularibus hoc insuper praescribunt statuta singulorum ordinum⁸; potest tamen episcopus vel superior regularis dispensare in hac lege ex causa rationabili. Quae requirantur pro receptione tonsurae clericalis, statuit Conc. trid. sess. 23, c. 4 de reform.: «Prima tonsura non initientur, qui sacramentum Confirmationis non susceperint et fidei rudimenta edocti non fuerint, quique legere et scribere nesciant, et de quibus probabilis coniectura non sit, eos non saecularis iudicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum praesent, hoc vitae genus elegisse.» Nunc autem statuitur: «Nemo sive saecularis sive religiosus ad primam tonsuram promoveatur ante inceptum cursum theologicum.»⁹ Ille, qui confert primam tonsuram, debet habere easdem conditiones ac ille, qui confert ordines minores (cf. infra).

Inferiores gradus in hierarchia obtinent *quattuor ordines minores*: ostiarius, lectoratus, exorcistatus, acolythatus¹⁰.

dines in Ecclesia catholica; minime vero certum est, quot ordines sint. Ad theologiam dogmaticam pertinet disquirere, num omnes ordines sint vera sacramenta et num episcopatus sit sacramentum realiter distinctum a sacerdotio.

¹ Cf. S. Thom., Suppl. q. 40, a. 2.

² In c. 11 X I, 14. Fagnanus 22 rationes pro sua sententia affert.

³ Ius can. in c. 11 X I, 16. ⁴ l. c.

⁵ Cf. etiam *Billuart*, De ordin. diss. I, a. 4.

⁶ Cf. *Wernz* l. c. n. 18 et *Billuart* l. c. Quidam auctores (e. gr. *Sügmüller*, Kirchenrecht § 48) distinguunt duplicem formam tonsurae, sc. tonsuram S. Pauli, qua tota caesaries raditur, sicuti adhuc solet fieri in Ordine Carthusianorum, et tonsuram S. Petri, qua caesaries tondetur in formam coronae, sicuti fit hodie in pluribus ordinibus religiosis. ⁷ Concilium agathense valde nervose praescribit: «Clerici, qui comam nutriunt, ab archidiacono, etiamsi noluerint, invite tondeantur.» Cf. etiam c. 4 5 7 X 3, 1 et etiam infra q. 66. ⁸ Cf. Constit. Ord. Praed. n. 193. ⁹ c. 976.

¹⁰ De modo hos et alios ordines sicuti et primam tonsuram conferendi vide Pontificale Romanum.

byteratus, non concordant auctores. Magister Sententiarum, Albertus Magnus, S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, Dom. Soto, Bonacina multi- que alii ex veteribus negant, moderni communiter affirmant¹, sed ista quaestio potius ad dogmaticam pertinet, ideoque illam hic praeterimus.

Scholion. De hierarchia in Ecclesia graeca et orientali nihil dicimus, cum pro diversitate rituum quinque vel sex vel octo ordines enumerentur et ibi sint etiam alii ordines in Ecclesia latina incogniti, ut e. gr. periodeutae, chorepiscopi, patriarchae etc.²

Hierarchia *iurisdictionis* ex divina institutione constat pontificatu supremo et episcopatu subordinato, ex Ecclesiae autem institutione alii quoque multi gradus accesserunt³. Istos gradus solent obtinere *praelati*. Quamvis enim nonnulli clerici donentur titulo praelati honoris causa sine ulla iurisdictione, proprio tamen nomine praelati in iure dicuntur clerici (sive saeculares sive religiosi), qui iurisdictionem ordinariam in foro externo obtinent⁴. Ergo ad praelaturam proprie requiruntur essentialiter duo: status clericalis et iurisdictione ordinaria in foro externo. Hinc exempti superiores religiosi (praediti istis duobus) sunt veri praelati, quamvis sint superiores locales.

TITULUS I.

De clericorum adscriptione alicui dioecesi.

Q. 62. *Quid requiratur iuxta vigentem disciplinam ad incardinationem?*

R. 1. Incardinatio seu incorporatio in aliquo coetu clericali legitimo hodie omnino necessaria est, ita ut sic dicti clerici *vagi* nullatenus admittantur. Ratio huius legis est obvia; etenim quilibet clericus debet promittere oboedientiam superiori suo; sin autem non esset incardinatus in aliquo determinato coetu clericorum, non haberet superiorem; ex quo sequerentur multa incommoda. Proinde quilibet clericus debet esse adscriptus vel alicui dioecesi vel alicui instituto religioso approbato⁵. De adscriptione in institutis religiosis infra in tractatu de religiosis sermo erit. Hic tractatur de adscriptione clericorum saecularium, quae solet vocari incardinatio.

2. Incardinatio *incipit* a receptione primae tonsurae clericalis, et non tantum quando subdiaconatus recipitur.

3. Ut clericus unius dioecesis in aliena dioecesi servitia peragat, etiam per multos annos, nihil aliud requiritur nisi consensus utriusque episcopi. Clericus sic degens in aliena dioecesi semper remanet incardinatus in propria dioecesi atque subiectus proprio episcopo⁶. Sin autem vult modo definitivo se tradere servitio alienae dioecesis, debet obtinere et excardinationem ex propria dioecesi et incardinationem in aliena dioecesi.

¹ Cf. *Billuart*, Diss. de ep. ² Vid. *Scherer*, Kirchenrecht I 313.

³ c. 108, ⁴ c. 110, ⁵ c. 111, ⁶ c. 114.

4. Excardinationem et incardinationem concedere nequit vicarius generalis sine mandato speciali episcopi; nec vicarius capitularis nisi post annum a vacatione sedis episcopalis et cum consensu capituli¹.

5. Excardinatio et incardinatio facienda est non oraliter, sed *in scriptis*, absolute et in perpetuum, i. e. nullis sive expressis sive tacitis limitationibus obnoxia; propterea clericus debet iureiurando declarare coram Ordinario incardinante (eiusve delegato), se in perpetuum novae dioecesis servitio velle addici ad normam sacrorum canonum². Nihil autem obstat, ne talis clericus habeat vel etiam manifestet intentionem postea ingrediendi religionem, cum id licitum sit clerico.

6. Excardinatio et incardinatio ne fiant a) sine iustis causis; b) sine sedula informatione de clerico incardinando.

7. Excardinatio in duobus casibus habetur implicite: a) post professionem perpetuam in instituto religioso³; b) si clericus beneficium residentiale, e. gr. paroeciam, obtinuerit in aliena dioecesi cum consensu sui Ordinarii in scriptis dato⁴.

8. Quando *laicus* vult fieri clericus non in dioecesi suae originis vel domicilii, sed in aliena dioecesi, non habetur proprie excardinatio et incardinatio. Sufficit igitur, ut talis laicus habeat litteras dimissoriales et testimoniales sui episcopi atque ut praestet iusiurandum se perpetuo mansurum in nova dioecesi⁵. Tale iusiurandum non obstat, ne iste clericus postea institutum religiosum legitime amplectatur, saltem obtenta legitima licentia.

9. Speciales normae latae sunt pro clericis in Americam et ad insulas Philippinas transmigrantibus d. 14 Nov. 1903, 25 Mart. 1914, 30 Dec. 1918⁶.

TITULUS II.

De iuribus et privilegiis clericorum.

Q. 63. *Quaenam sint iura et privilegia clericorum?*

R. Omissis clericorum privilegiis et iuribus, quae singulis gradibus et officiis sunt propria et de quibus sermo redibit suis locis, sequentia quinque iura et praerogativae generaliter competunt statui clericali:

1. Potestas *ordinis* et *iurisdictionis* plus minusve perfecta iuxta diversos gradus et ordines; nonnulla iura honorifica, e. gr. habitus distinctus, tituli honorifici.

2. *Privilegium canonis*, quod hoc modo vocatum est, quia iam invenitur in canone 15 Concilii lateranensis II (a. 1139)⁷, protegit sa-

¹ c. 113, ² c. 112 et 117, ³ c. 115, ⁴ c. 114.

⁵ Cf. c. 956, ⁶ Acta Ap. Sed. I 593; VI 182 sq.; XI 39 sqq.

⁷ Habetur c. 29, C 17, q. 4. Istud et sequentia privilegia competunt quoque omnibus utriusque sexus religiosis, etiam fratribus conversis, novitiis, tertiariis etc., dummodo habitum religiosum portent et eorum instituta sint legitime approbata. Decr. Pii IX d. 20 Sept. 1860; Cod. iur. can. c. 614. Ampliorem explicationem horum privilegiorum praebet *Maroto*, c. I 507 sqq.

litem corporalem clericorum (et religiosorum). Hinc omnes, qui suadente diabolo manus violentas incipiunt in clericos vel religiosos, incurrunt excommunicationem, quae est reservata vel specialissimo modo vel speciali modo S. Sedi, vel Ordinariis, prout haec iniuria illata est vel Summo Pontifici vel episcopis aliisque altioris dignitatis vel aliis non fulgentibus dignitate episcopali¹.

Actiones iniuriosae, quae hac censura aliisque poenis puniuntur, et quae verbis «violentas manus suadente diabolo incipientes» exprimuntur, sunt omnes et solae graviter peccaminosae violentiae *reales* (non autem verbales), quae impinguntur personae (vel rebus ita personae adhaerentibus, ut violentia redundet in ipsam personam) clerici vel personae religiosae. Poenae istae non incurruntur, si violentia facta est «non suadente diabolo», i. e. sine peccato mortali, e. gr. ob legitimam defensionem contra clericum invadentem, vel ex ioco, vel fortuito, vel ex ignorantia. Pariter poenae non incurruntur ab *impubere* graviter violante personas ecclesiasticas. Antiqua distinctio inter violentias leves, graves et enormes iam non est valoris practici saltem quoad hanc excommunicationem.

3. *Privilegium fori* est exemptio a potestate et iurisdictione fori saecularis, adeo ut clerici omnesque personae religiosae nequeant ab iudice saeculari in iudicium trahi, in carcerem mitti vel aliis modis puniri, sed dumtaxat ab iudice ecclesiastico. Clerici et religiosi in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter ex Concordatis vel legitimis consuetudinibus pro locis particularibus provisum fuerit².

Hoc privilegium clericis et religiosis competit ex iure quidem humano, sed in iure divino fundamentum habet³. Incongruum est enim, ut clerici, personae sacrae, qui iure divino praeesse debent laicis, subdantur eisdem⁴. Quare Concilium tridentinum⁵ declaravit, Ecclesiae et ecclesiasticorum immunitatem Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutam esse. Ex quo sequitur, privilegiatum forum clericorum nulla saecularium principum lege posse aboleri. Huius rei luculentissima adsunt documenta⁶. Privilegium fori iam adumbratum invenitur in S. Paulo, qui increpat Corinthios, quod ad tribunal ethnicorum recurrant⁷. Iustinianus autem expresse statuit: «Si ecclesiastica causa est, nullam communionem habeant iudices civiles circa talem examinationem, sed sanctissimi episcopi secundum sacras regulas causae finem imponant.»⁸ Privilegium fori clericis concessum confirmavit et ampliavit Carolus Magnus⁹. Hodie autem omnia fere gubernia civilia non agnoscunt pro clericis et religiosis forum speciale. Quare ad maiora mala

¹ c. 2343.

² Cf. c. 120, § 1 et c. 614. Privilegium fori pro clericis et religiosis non existit e. gr. in Germania (Resp. Secr. Status d. 16 Dec. 1911).

³ De quattuor opinionibus circa originem iuridicam huius privilegii videsis *Maroto* l. c. I, n. 512.

⁴ c. 6, X 1, 33.

⁵ Sess. 25, c. 20 de ref.

⁶ Pii IX Allocutiones consistor. 1 Nov. 1850; 27 Sept. 1852; 15 Dec. 1856.

⁷ 1 Cor. 6, 1—8.

⁸ Nov. 123, 2.

⁹ Caroli Magni Capit. eccl. a. 789 c. 38 apud *Morun. Germ. hist.* III 60 et 74.

vitanda statuit Codex iur. can.¹, ut clerici maioris dignitatis, ut cardinales, legati, episcopi, abbates et praelati nullius, supremi superiores religionum iuris pontificii, officiales maiores Curiae Romanae, ob negotia ad ipsorum munus pertinentia apud iudicem laicum conveniri nequeant *sine venia Apostolicae Sedis*; ceteri vero fori privilegio gaudentes sine venia Ordinarii loci, *in quo causa peragitur*, quam tamen licentiam Ordinarius ne deneget sine iusta et gravi causa. Si haec venia neglecta fuit, clerici et religiosi possunt quidem comparere in tribunali civili, sed debent Ordinarium istum certiore facere.

Poenae (de quibus infra) contra violatores privilegii fori mitiores effectae sunt in viginti disciplina. Etenim *laicus*, qui cogit aliquem clericum nonpraelatum ad tribunal laicale sine praevia venia Ordinarii, iam non incurrit poenas latae sed solummodo ferendae sententiae; clericus vero iam non est excommunicatus sed solummodo suspensus ab officio. Omnes autem (sive clerici sive laici), qui ausi sunt ad iudicem laicum trahere sine praevia debita licentia cardinalem vel legatum vel officialem maiorem Curiae Romanae ob negotia ad eorum munus pertinentia vel Ordinarium proprium, contrahunt ipso facto excommunicationem speciali modo S. Sedi reservatam; sin autem idem fecerunt de alio episcopo vel abbate vel praelato nullius vel aliquo superiore maiore religionum iuris pontificii, incurrunt excommunicationem simpliciter S. Sedi reservatam².

Nota. Omnes personae ecclesiasticae quam maxime caveant, ne in tribunali laicali compareant sine urgentissima ratione, etiamsi ipsi conveniunt laicum, cum secus magna scandala haud raro oriantur.

4. *Privilegium immunitatis* personalis est libertas a munere seu ab officio et onere laicali. Existit triplex immunitas: personalis, localis realis, prout competit personae, loco, rei. Hic non loquimur nisi de immunitate personali, qua clerici liberi sunt ab officiis et servitiis saecularibus. In novo Codice c. 121 statuitur: «Clerici omnes a servitio militari, a muneribus et publicis civilibus officiis a statu clericali alienis immunes sunt.» Ergo Codex silet de immunitate a tributis saecularibus, quia hodie in universo fere orbe clerici solvunt tributa gubernii civilis sicut ceteri cives. Immunitas personalis clericorum — et idem valet de immunitate religiosorum — fundatur in ipsa ordinatione divina³. Quare S. Paulus adhortatur Timotheum: «Labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.»⁴ Maxime alienum est a statu clericali munus militis. Quapropter clerici et religiosi non libere, sed solummodo coacti possunt servitium militare obire. Alia quoque munia plus minusve aliena sunt a statu clericali, e. gr. munus medici, procuratoris vel advocati in tribunali laicali etc., de quibus in tit. seq. sermo redibit. — Iuxta vigentem disciplinam non existit poena latae sententiae contra illos, qui laedunt privilegium immunitatis personalis.

¹ c. 120, § 2 et 3.

² c. 2341.

³ Conc. trid. sess. 25, c. 20 de reform.

⁴ 2 Tim. 2, 3 sq.

5. *Privilegium competentiae*, quod ab antiquis auctoribus etiam privilegium «Odoardus» vocatur¹, consistit in beneficio, vi cuius clerico debitis onerato nemo potest eam fructuum partem demere, quae ad eius sustentationem (non laute sed tenuiter vivendo) iudicis ecclesiastici arbitrato sunt necessaria. Nostris temporibus hoc privilegium aliquantulum agnoscitur a guberniis civilibus. Sic e. gr. in Germania non licet pignus coacte auferre a sacerdotibus annuam pensionem 1500 M.² In novo Codice iur. can. statuitur c. 122: «Clericis, qui creditoribus satisfacere coguntur, salva sint quae ad honestam sui sustentationem, prudenti ecclesiastici iudicis arbitrio sunt necessaria, firma tamen eorundem obligatione creditoribus quamprimum satisfaciendi.»

Nota. Clerici et religiosi memoratis quinque privilegiis utpote ipsorum *statui* concessis renuntiare nequeunt.

Q. 64. *Quomodo clerici amittant recuperentque praedicta privilegia?*

R. 1. *Omnes* clerici amittunt ista privilegia:

- a) per degradationem³;
- b) per privationem perpetuam habitus clericalis⁴;
- c) per reductionem ad statum laicalem⁵.

Clerici *minores* insuper amittunt privilegia clericalia a) per matrimonium⁶; b) per servitium militare libere susceptum⁷; c) per indebitam dimissionem habitus clericalis et tonsurae, si, ab Ordinario moniti, sese intra mensem non emendaverint⁸; d) per dimissionem e statu religioso⁹.

2. Clerici recuperant privilegia amissa:

- a) si iterum inter clericos admittuntur¹⁰;
- b) si poena privationis habitus illis remittitur¹¹.

TITULUS III.

De obligationibus clericorum.

Q. 65. *Quaenam sint peculiares clericorum obligationes?*

R. Clerici debent

1. «sanctiorem prae laicis vitam interioriorem et exterioriorem ducere eisque virtute et recte factis in exemplum excellere»¹²;
2. oboedientiam canonicam praestare Ordinario;
3. studia sacra colere;
4. castitatem custodire atque etiam coelibatum, si sunt clericus in maioribus ordinibus constituti in Ecclesia latina;
5. deferre decentem habitum ecclesiasticum et tonsuram;
6. abstinere a saecularibus officiis, negotiis et oblectamentis, quae statui clericali sunt incongrua.

¹ c. 3, X 3, 23, ubi tangitur hoc privilegium, incipit verbo *Odoardus*.

² § 50, 8; 811, 7 8 10 in Z.P.O.

³ c. 2305, § 1.

⁴ c. 123.

⁵ *Ib.*

⁶ c. 132.

⁷ c. 141, § 2.

⁸ c. 136, § 3.

⁹ c. 669, § 2.

¹⁰ c. 123.

¹¹ *Ib.*

¹² c. 124.

Q. 66. *Quid notandum sit de sancta vita clericali?*

R. 1. Sanctitas vitae clericis necessaria est. Etenim cum status clericorum tot privilegiis et praerogativis sit elatus; cum clerici debeant laicos instituere in exercitio virtutum, congruum, immo et necessarium est, ut vita clericalis tantae dignitati respondeat atque praefulgeat. Quare dicit Concilium tridentinum¹: «Sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.»

2. Clerici debent acquirere sanctitatem vitae cum exercitio omnium virtutum tum praecipue *pietate* erga Deum. Ad hanc pietatem fovendam curent locorum Ordinarii, a) ut clerici poenitentiae sacramento frequenter conscientiae maculas eluant; b) ut *cotidie* orationi mentali per aliquod tempus incumbant, SS. Sacramentum visitent, rosarium Marianum recitent, conscientiam suam discutiant²; c) ut omnes sacerdotes saeculares tertio saltem quoque anno spiritualia exercitia in determinata domo per determinatum tempus peragant³. Ad pietatem quoque fovendam omnes clerici in maioribus ordinibus constituti ad Ecclesiam latinam pertinentes et pariter omnes clerici etiam minores, qui possident utiliter beneficium ecclesiasticum, tenentur sub peccato gravi cotidie dicere Officium divinum iuxta proprios et probatos libros liturgicos⁴. Clerici Ecclesiarum orientalium hac in re debent observare statuta propriae suae Ecclesiae⁵. De obligatione recitandi Officium divinum in longum et latum egimus in Man. theol. mor. II 360 sqq.

Q. 67. *Quodnam sit obiectum oboedientiae canonicae, quam clerici debent praestare?*

R. Statuit Codex iur. can. c. 127: «Omnes clerici, praesertim vero presbyteri, speciali obligatione tenentur suo quisque Ordinario reverentiam et oboedientiam exhibendi.» Neo-sacerdos ponens manus suas inter manus episcopi quaerentis: Promittis mihi et successoribus meis... oboedientiam? respondit: Promitto. Idcirco Benedictus XIV iure merito scribit⁶: «Neque porro nos pro nuda inanique formula habendam esse putamus sollemnem illam oboedientiae et reverentiae sponsionem, quam presbyter facit in manibus episcopi ordinantis iuxta vetustissimum Ecclesiae morem ante mille annos indubitanter servatum.» Praeterea omnes, quotquot emittunt professionem fidei, spondent ac iurant veram oboedientiam Summo Pontifici. Quae quidem oboedientia canonica

¹ Sess. 22, c. 1 de vita et honestate clericorum.

² c. 125.

³ c. 126. Ab his exercitiis spiritualibus nullus sacerdos eximatur nisi a) in casu particulari; b) iusta de causa; c) de expressa licentia Ordinarii.

⁴ c. 135 et 1475.

⁵ Cf. *Papp-Szilagyi*, Enchirid. iur. eccl. orient. pars 2, sect. 2, 56.

⁶ Const. «Ex quo» d. 14 Ian. 1747.

se extendit ad omnia, quae officia et statum clericorum respiciunt, non autem ad res prorsus privatas vel indifferentes; non enim aequivalet voto oboedientiae religiosorum. Breviter igitur dici potest: Objectum oboedientiae canonicae ea omnia complectitur, quae respiciunt ecclesiasticas leges et praecepta, monitiones et correptiones iustas. Quoties et quamdiu id, iudicio proprii Ordinarii, exigat Ecclesiae necessitas, ac nisi legitimum impedimentum excuset, clerici debent suscipere ac fideliter implere munus, quod ipsis fuerit ab episcopo commissum¹. Episcopi est iudicare, num clericus habeat sufficientia motiva aliquod officium recusandi². Imprimis autem clericus, licet beneficium aut officium residentiale non habeat, a sua tamen dioecesi per notabile tempus sine licentia saltem praesumpta Ordinarii proprii ne discedat³. Qui autem cum licentia sui Ordinarii in aliam dioecesim transierit, suae dioecesi manens incardinatus, revocari potest, iusta de causa et naturali aequitate servata⁴. Per se patet, Ordinarium alienae dioecesis posse ex iusta causa eidem clerico denegare licentiam ulterioris commorationis in proprio territorio, nisi tamen beneficium ei contulerit⁵. Iam supra q. 62 de excardinatione et incardinatione clericorum dictum est. Quomodo autem clerici egeant licentia episcopi ad ingrediendam religionem, dicitur infra q. 204.

Q. 68. *Quid statuerit ius ecclesiasticum de studiis clericorum?*

R. Hic non agitur de studiis a clericis peragendis ante ordinationem — alibi enim de hac re tractabitur —, sed de solis studiis post sacerdotium iam susceptum. Cum solida scientia perquam necessaria sit clericis, vehementer monet novus Codex iur. can.⁶: «Clerici studia, praesertim sacra, recepto sacerdotio, ne intermittant; et in sacris disciplinis solidam illam doctrinam a maioribus traditam et communiter ab Ecclesia receptam sectentur, devitantes profanas vocum novitates et falsi nominis scientiam.» Hinc statuitur:

1. Expleto studiorum curriculo sacerdotes omnes (etiam parochi et canonici), nisi ab Ordinario loci ob iustam causam fuerint exempti, debent singulis annis saltem per triennium integrum subire examen in diversis sacrarum scientiarum disciplinis secundum modum antea ab Ordinario determinandum. In collatione autem beneficiorum et officiorum ratio habeatur horum examinum⁷.

2. In civitate episcopali et in singulis vicariatibus foraneis (decanatibus) saepius in anno diebus ab Ordinario praestitutis collationes seu conferentiae de re morali et liturgica aliaequae exercitationes opportunae instituantur ad scientiam et pietatem clericorum promovendam, quibus conferentiis interesse debent omnes sacerdotes curam animarum habentes sive saeculares sive religiosi, immo omnes (saecularium) confessarii etiam exempti, si in eorum domibus religiosis similes conferentiae non habentur. Quodsi tales conferentiae haberi difficile sit, e. gr. ob di-

¹ c. 128.

² Cf. Acta Ap. Sed. II 915.

³ c. 143.

⁴ c. 144.

⁵ Ib.

⁶ c. 129.

⁷ c. 130.

stantiam locorum, ob nimios labores sacerdotum etc, omnes isti sacerdotes debent *scriptam resolutionem* quaestionis propositae mittere ad praesidentem conferentiarum; potest tamen loci Ordinarius nonnullos sacerdotes eximere ab hoc opere praestando¹. Sacerdotes in hac re inoboedientes et contumaces Ordinarius pro suo prudenti arbitrio puniat; quodsi fuerint religiosi confessarii curam animarum non gerentes, eos ab audiendis saecularium confessionibus suspendat². Ex statutis particularibus dioecesium iam antea tales conferentiae cum optimo fructu habebantur; nunc autem ex iure communi praescribuntur et obligant etiam religiosos exemptos, ut dictum est.

Q. 69. *Quid statuerit ius ecclesiasticum de coelibatu et castitate clericorum?*

R. 1. In *Ecclesia latina* ad vitam coelibem obligantur a) omnes clerici maioristae, exceptis iis, qui possunt probare se ex gravi metu coactos recepisse ordines neque eandem ordinationem postea libere ratam habuisse³; b) omnes clerici minores, qui possident beneficium ecclesiasticum⁴. Alii clerici minores possunt quidem valide et (aliquando etiam) licite matrimonium contrahere, sed tunc, nisi matrimonium fuerit nullum vi aut metu iisdem incusso, ipso iure e statu clericali decidunt ac proinde omnia officia et beneficia clericalia amittunt. Obligatio coelibatus pro clericis minoribus beneficiariis ex solo iure ecclesiastico oritur; peccata autem contra castitatem ab eodem clerico commissa non sunt sacrilegia. Econtra clericus maiorista peccans contra castitatem certe sacrilegium committit⁵, idque non solum ex lege ecclesiastica graviter laesa, sed probabilius etiam ex voto laeso. Etenim iam Bonifatius VIII statuit: «illud solum votum debere dici sollemne... quod sollemnizatum fuit per susceptionem s. ordinis aut per professionem»⁶. — Coelibatus convenientissimus est et dignitati et salutari operationi clericorum. Ipse Dominus Iesus Christus, exemplar omnium sacerdotum, vitam coelibem duxit, illumque secuti sunt Apostoli (post vocationem) innumerique episcopi et sacerdotes, qui, unice quaerentes quae Dei sunt, fructuosissime laboraverunt in vinea Domini. Matrimonium a clerico maiorista attentatum non solum est illicitum, sed invalidum⁷, atque inducit excommunicationem Sedi Apostolicae simpliciter reservatam⁸; praeterea clerici matrimonium etiam civile contrahentes ipso iure decidunt ab officiis ecclesiasticis⁹; et, si moniti non respuerint, degradandi sunt¹⁰.

Dispensatio super lege coelibatus clericis etiam ad statum laicalem redactis raro conceditur a S. Sede extra periculum mortis. Sin autem

¹ c. 131. Romae habentur quotannis 12 conferentiae morales et liturgicae. Videtur sufficere, si Ordinarius praescribit huiusmodi conferentias *quolibet mense*.

² c. 2377.

³ c. 132, § 1.

⁴ Ib. § 2 et c. 118; cf. I 2 3 5, X 3, 3.

⁵ c. 132, § 1.

⁶ c. unicum, 3, 15 in VI^o. Latius de hac re egimus in Man. theol. mor. III 819.

⁷ c. 1072.

⁸ c. 2388, § 1.

⁹ c. 188, n. 5.

¹⁰ c. 2388, § 1.

subdiaconus aut diaconus (non vero sacerdos) matrimonium attentaverit atque ipse vel eius compars in periculo mortis versatur, tunc parochus vel confessarius potest huiusmodi matrimonium convalidare dispensando a lege coelibatus¹, si loci Ordinarius adiri nequit.

2. In Ecclesia orientali lex coelibatus imposita est episcopis². Sacerdotes quidem coniugati, consentiente uxore, in episcopos consecrari possunt, sed debent tunc ab usu matrimonii prorsus abstinere; immo ordinarie uxor debet religionem profiteri³. Sacerdotes et diaconi possunt uti matrimonio inito ante susceptionem diaconatus; nequeunt autem ordine diaconatus iam suscepto matrimonium vel secundas nuptias inire. Hodiernis temporibus lex coelibatus etiam in Ecclesiis orientalibus magis magisque observatur⁴.

Perfecta castitas colenda quam sit conveniens statui clericali, nemo est qui non videat. Quare monet Innocentius III in Concilio lateran. IV⁵: «Ut clericorum mores et actus in melius refoventur, continenter et caste vivere studeant universi, praesertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio praecaventis, maxime illo, propter quod venit ira Dei in filios diffidentiae; quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare.»

Ad praecavenda castitatis pericula complura media statuta sunt iure sive communi sive particulari, scilicet:

a) *Cohabitatio cum mulieribus limitatur*⁶. Codex iur. can. c. 133 statuit: «Caveant clerici, ne mulieres, de quibus suspicio esse possit, apud se retineant aut quoquo modo frequentent.» Cum autem aliquando necessarium sit, ut clerici cohabitent cum mulieribus, ad Ordinarium pertinet iudicare, num in casu particulari suspicio mala possit suboriri. Generatim nulla seria suspicio suboriri potest, si istae mulieres sunt a) consanguineae in propinquioribus gradibus, ut mater, soror, amita et huiusmodi; β) provecctae aetatis et spectatae honestatis. De ancillis sacerdotum scite animadvertit Benedictus XIV⁷: «Ipsarum quoque (famu-

¹ c. 1044.

² *Benedictus XIV*, const. «Etsi pastoralis» d. 26 Maii 1742.

³ Cf. Syn. Sciarfens. Syror. a. 1888, p. 202; Syn. Ruthen. a. 1891, p. 120.

⁴ Cf. Syn. Sciarfens. et Syn. Ruthen. modo citatas. Synodus alexandrina Cop-torum a. 1898 decrevit: «ut in posterum omnes ad maiores ordines promovendi coelibes esse debeant iuxta antiquam disciplinam Ecclesiae alexandrinae ceterarumque Ecclesiarum Dei». De historia coelibatus cf. *Kraus*, Real-Encykl. der christl. Altertümer s. v. Cölibat; *Laurin*, Der Cölibat der Geistlichen, 1880; et imprimis *Funk*, Cölibat und Priesterhe im christl. Altertum, in Kirchengesch. Abhandlungen und Untersuchungen, ed. 1897, I 121—155. Funk probat contra Bickell, coelibatum non esse ab ipsis Apostolis, sed postea a Summis Pontificibus lege generali statutum. Nihilominus non solum ipsi Apostoli, sed etiam multi alii clerici tunc temporis ducebant vitam coelibem. Primus, qui loquitur de coelibatu, videtur esse *Origenes*, Hom. 6 in Levit. (*Migne*, P. g. 9, 400). De coelibatu in Hispania ab Ecclesiae initiis usque ad saec. VIII optime tractat Carmelus Goñi O. M. C. Pampeloniae 1914.

⁵ c. 13, X 3, 1.

⁶ Cf. totum titulum 2, X, 3 de cohabitatione clericorum et mulierum.

⁷ Instit. eccl. 82, 3.

larum) aetas cognita sit, ita ut parochi famulae, qui consanguineis caret, quadraginta saltem annos iam absolverint. Aliter tamen decernendum est, si cum parochus etiam mulieres consanguineae versentur. . . Magnum sane discrimen interest, cum plures simul mulieres . . . eadem domo continentur; diverso tamen modo res se habet, cum sola mulier, nulla sanguinis propinquitate sed famulae tantum conditione accita, cum parochus versatur, qui forte per hiemem longissimum noctis spatium non precibus aut libris impendit, sed cum ipsa famula prope ignem vanis colloquiis insumit.» — Clerici, qui retinendo vel frequentando mulieres in suspicionem incontinentiae venerunt et ab Ordinario moniti contumaces hanc suspensionem non vitant, praesumuntur concubinari¹. Iam Concilium trid.² determinavit poenas contra huiusmodi clericos contumaces. Iuxta nunc vigentem disciplinam Ordinarius debet talem clericum prius monere sub comminatione poenarum contra concubenarios latarum, ut feminam dimittat vel ab ea frequentanda absteineat; quodsi clericus huic praecepto neque pareat neque respondeat, quamvis potuerit, Ordinarius 1. eum suspendat a divinis; 2. parochum praeterea statim paroecia privet; 3. clericum beneficiarium sine cura animarum, exacto bimestri tempore a suspensione, privet dimidia parte fructuum beneficii, post alios tres menses omnibus beneficii fructibus, post alios tres menses ipso beneficio³. Clericus, qui, monitus ab episcopo ut mulierem suspectam dimittat vel amplius non frequentet, non oboedit, sed causas excusationis adducit, non potest statim puniri, sed episcopus debet causas excusationis allatas examinare, auditis duobus examinadoribus dioecesanis⁴. Quodsi episcopus has causas non legitimas existimaverit, id clerico quam primum significet eique det formale praeceptum, ut intra breve tempus a se definiendum pareat⁵. Quo tempore inutiliter elapso episcopus infligat poenas supra indicatas. Si clericus in seriam et fundatam suspensionem incontinentiae venerit, tantum scandalum in populo solet oriri, ut Ordinarius iam ex ipso iure naturali et divino graviter obligetur hoc scandalum quanto citius et efficacius remove. Clerici maioristae, qui convicti sunt de admissio delicto luxurioso cum minoribus infra aetatem 16 annorum vel de adulterio, stupro, bestialitate, sodomia, lenocinio, incestu cum consanguineis aut affinibus in primo gradu, suspendantur, infames declarentur, quolibet officio, beneficio, dignitate, munere priventur et in casibus gravioribus deponantur⁶.

b) Ad melius custodiendam castitatem clericis prohibita sunt quoque nonnulla oblectamenta, sc. interesse publicis theatris, choreis, tabernis etc. Iam a temporibus Iustiniani imperatoris de iure communi prohibitum fuit clericis interesse choreis et theatralibus ludis⁷. Sic e. gr. statuitur: «Nec his coetibus (clerici) misceantur, ubi amatoria cantantur et turpia aut obscoeni motus corporum choreis aut saltationibus offeruntur, ne

¹ c. 133, § 3.

² Sess. 25, c. 14 de reform.

³ c. 2177.

⁴ c. 2178.

⁵ c. 2179.

⁶ c. 2359, § 2.

⁷ Nov. 123, c. 10; C. 2, D 23; c. unic. 3, 1, in VI^o.

auditus aut obtutus sacris mysteriis deputati turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur.» Novus Codex iur. can. c. 140 mandat: «Spectaculis, choreis et pompis quae eos dedecent, vel quibus clericos interesse scandalo sit, praesertim in publicis theatris, ne intersint.» Statutis particularibus frequentatio theatrorum aliquando sub gravibus poenis interdicatur. Sic e. gr. Concilium westmonasteriense I, decr. 24, sub poena suspensionis Ordinariis reservata omnibus clericis prohibuit, ne repraesentationibus theatralibus assistant. Romae prohibita est omnibus clericis frequentatio instituti vulgo: Kinematograph¹.

Circa tabernas frequentandas Concilium lateranense IV statuit: «Tabernas prorsus evitent (clerici) nisi forte causa necessitatis in itinere constituti.» Novus vero Codex iur. can.² mandat: «Clerici . . . tabernas aliaque similia loca sine necessitate aut alia iusta causa ab Ordinario loci probata ne ingrediantur.» Cum in diversis locis diversae sint consuetudines et necessitates hac in re, ad Ordinarios pertinet statutis particularibus frequentationem tabernarum clericis totaliter interdicere vel partialiter permittere. Attamen merito dicit *Berardi*³: «Culpa autem mortalis intervenire posset, si clericus v. gr. cotidie longo tempore, horis quoque nocturnis cum personis impietate vel liberalismo infectis etc. illuc moraretur, luderet etc.»

Q. 70. *Quid clerici observare debeant circa vestes et tonsuram?*

R. «Omnes clerici decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta, deferant; tonsuram seu coronam clericalem, nisi recepti populorum mores aliter ferant, gestent et capillorum simplicem cultum adhibeant.»⁴ Pro clericis religiosus habitus est quantum ad formam et materiam determinatus a constitutionibus religionis. Pro clericis vero saecularibus vestis est talaris nigri coloris⁵. Cum autem Codex⁶ statuatur, ut clerici habitum deferant «secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta», statuta dioecesana solent normas indicare de forma et colore vestis clericalis, de collari, pileo, calceamentis, cingulo, birreto etc.

Quantum ad *tonsuram* mitior nunc viget praxis. Optimum quidem est, ut clerici gestent tonsuram clericalem, sed eam omittere possunt, si recepti populorum mores aliter ferant.

Obligatio gestandi habitum clericalem est ex genere suo gravis. Ita docet communis sententia⁷, et elucet ex verbis acerbis a Tridentino⁸ adhibitis contra transgressores: «Tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvi pendentes vestes etiam publice deferant laicales, pedes in diversis ponentes, unum in divinis, alterum in carnalibus.» Idem apparet ex gravibus poenis,

¹ Acta Ap. Sed. I (1909) 600.

² c. 138.

³ Praxis confess. III 670.

⁴ Ita Codex iur. can. c. 136.

⁵ Cf. *Bened. XIV*, De syn. dioec. l. II, c. 8.

⁶ c. 136.

⁷ *Lehmkuhl*, Theol. mor. II 771. *Berardi*, Praxis confess. III 324. *Wernz*, Ius decr. II, n. 177.

⁸ Sess. 14, c. 6 de reform.

quae feriunt transgressores. Etenim clerici habitum ecclesiasticum sine legitima causa non gestantes graviter moneantur ab Ordinario; transacto inutiliter mense a monitione, clerici minores ipso iure e statu clericali decidunt; clerici vero maiores ipso iure amittunt officia sua et ab ordinibus receptis suspendantur; immo si ad vitae genus a statu clericali alienum notorie transierint nec rursus moniti resipuerint, post tres menses ab hac ultima monitione deponantur¹. — In transgressione huius praecepti graviter obligantis datur parvitas materiae. *Lacroix*² et post ipsum *Lehmkuhl*³ et *Berardi*⁴ putant, spatium quattuor ad sex dierum esse materiam levem. Per se patet, peccatum grave citius adesse posse, si clericus maiorista vel beneficiarius cum gravi scandalo vel contemptu vel ex pravo fine vestem clericalem deponat. — Causae excusantes ab hac lege sunt e. gr. transitus per loca infidelium vel haereticorum cum periculo gravis iniuriae, persecutio imminens, legitima dispensatio etc.

Circa tonsuram comae in capite et circa rasuram barbae in facie non fuit nec est hodie una consuetudo apud clericos Ecclesiae latinae et orientalis. In institutis religiosis vigent specialia statuta circa tonsuram barbae et comae. In Ecclesia latina iam a saeculo quarto mos invaluit, ut clerici saeculares coronam tonsam in capite deferrent⁵.

Medio aevo clerici solebant gestare barbam. Hinc complures sancti sacerdotes et episcopi, immo Summi Pontifices, e. gr. Pius V, Paulus III, Iulius II, cum barba solent depingi. A saeculo decimo octavo exeunte antiquus mos radendi barbam iterum invaluit, et iuxta nunc vigentem consuetudinem (quae vim legis habet) clerici saeculares in Occidente viventes debent et barbam radere et coronam tonsam in capite deferre, nisi habeant speciale indultum (quod non difficulter concedi solet). Clerici itinerantes in Oriente vel viventes in Missionibus paganorum solent barbam deferre. Novus Codex non expresse prohibet, ne clerici saeculares gestent barbam, sed inde non licet deducere, nunc omnibus clericis permitti, ut gestent barbam, atque consuetudinem hucusque ubique vigentem esse penitus abolitam⁶.